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Aktenvermerk

Anfragen zur Stadthalle, hier: Sperrung der Empore, Probleme mit Fluchttreppe

Antworten zu den Fragen aus der Anfrage der Fraktion FWG Forum vom 29.01.2026

Frage 1: Wodurch sind die Probleme, die zu der Sperrung gefiihrt haben, entstanden?
Frage 2: Gibt es eine DIN? Wurde diese eingehalten?

Frage 3: Lagen die Probleme schon bei der letzten Sanierung der Stadthalle vor, oder sind sie nachtraglich entstanden, bzw. haben sich in der Zwischenzeit die Vorschriften gedndert?

Frage 4: Hat nach der letzten Sanierung der Stadthalle eine baufachliche Abnahme stattgefunden?

Frage 5: Wer hat die Abnahme durchgefiihrt und wurde diese protokolliert?“

=> Antworten zu den Fragen 1 bis 5:

Die Stadthalle Nassau wurde in den Jahren 1990 / 1991 umfangreich durch (Architekturbldro Heinrich, Bendorf, Bauleiter: u. A. Heinz Linkenbach; Statiker Karl Vogel, Nassau) umgebaut.

Die erforderliche Gebrauchsabnahme durch die Kreisverwaltung und auch die alle
5 Jahre durchzufihrenden wiederkehrenden Uberpriufungen durch die Kreisverwaltung wurden in der Stadthalle bis zum 18.04.2024 nicht durchgefuhrt.

Nach den Modernisierungsmal3nahmen ab 2016 (Ingenieurburo Rill fur die Haustechnik und Architekturburo Crompton, Linkenbach, Partner, Koblenz) hat die Kreisverwaltung die vorhandenen Gelander an der Fluchttreppe erstmals am 11.05.2021 bemangelt.

Dieser Punkt wurde im Schreiben der Kreisverwaltung vom 22.04.2024 erneut bemangelt und in der Folge die Nutzung der Fluchttreppe untersagt.
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Auszug aus Schreiben der Kreisverwaltung vom 22.04.2024:

Am 22.04.2021 erfolgte die Abnahme der Baumallnahmen aus der Bauakte 2016-0441-BA.
Hierbei wurden u.a. folgende Mangel festgestellt (siehe u.a. Auszug aus dem Begehungsprotokoll vem 11.056.2021).

Ly a
2016-0441-BA
4.4 Haéhe der vorhandenen Geldnder (nicht Bestandteil der Hinweis diess sind Baugenehmigung) mit einer Frist bis zum
i is - wie Umwehrungen, Gelin- 01.2024 auf die geder, Wellenbrecher, Ziune, Absperrgitter oder Glas- forderte Hihe von winde, missen mindestens 1,10 m hoch sein. Umweh- | 1,10 m zu erhdhen,
rungen und Geldnder von Flichen, auf denen mit der betrifit Treppenge-Anwesenheit von Kleinkindern zu rechnen ist, sind so | lander zur Buhne,
zu gestalten, dass ein Uberklettern erschwert wird: zu- | Notausgangsgelander
dem darf der Abstand von Umwehrungs- und Geldnder- | Aufbenbereich und
teilen in einer Richtung nicht mehr als 0.12 m betragen. | BUhnengelander.

Die ordnungsgemdfie Gelanderherstellung sollte bis zum Januar 2024 durchgefihrt werden.
Dies ist nicht erfolgt. Zusatzlich wurde festgestellt, dass die Treppenstufen die Vorschriften gemal der DIN 18065 nicht einhalten, der Zugang der Treppe trotz Riegelschloss jederzeit fur die Allgemeinheit (auch wenn Keine Nutzung der Triblne erfolgt) zuganglich ist.

Daher ist die Aultentreppe umgehend abzusperren und fir Betretungen unzugéanglich zu machen. Da durch diese Malknahme der zweite Rettungsweg der TribUne im Innenraum der Stadthalle obsolet wird, ist diese fur Veranstaltungen nicht freigegeben und fir die Alligemeinheit Zu sparren.

Das Treppengelander und die Treppenstufen sind gemal der DIN 18065 umgehend herzustellen. Geldnderstababsténde und die Stufenabsténde dlrfen 12 em nicht (berschreiten, die Uberschneidung muss mindestens 30 mm sein. Dies ist vorliegend nicht gegeben.

Zur Durchfahrung der erforderlichen MalRnahmen (Ertdchtigung Treppengelénder und Trappenstufen) setzen wir lhnen eine Frist bis spatestens 31.05.2024.

Sofern Sie die vorgenannte Frist ungenutzt verstreichen lassen und uns keine Hinderungsgriinde bekannt werden, milssten wir mit dem Erlass einer kostenpflichtigen bauaufsichtlichen Verflgung daflr Sorge tragen, dass Sie lhren Verpflichtungen als Verantwortlicher im Sinne des § 54 Abs. 2 LBauQ nachkommen und gegebenenfalls die Durchfihrung der angeordneten MalRnahmen im Rahmen der Verwaltungsvollstreckung erzwingen.

Gemdl § 1 Landesverwaltungsverfahrensgesetz — LVWWVIG — vom 23.12.1976 (GVBI. S. 308 ff.) zuletzt gedndert durch Gesetz vom 09.12.1999 (GVBI. S, 407 ff.) in der zurzeit gdltigen Fassung in Verbindung mit § 28 Abs. 1 des Verwaltungsverfahrensgesetzes (VW\VGE) vom 23.01.2003 (GVBI. | 5. 102 ff.) in der zurzeit glltigen Fassung ist, bevor ein Verwaltungsakt
erlassen wird, der in Rechte eines Beteiligten eingreift, diesem Gelegenheit zu geben, sich zu den for die Entscheidung erheblichen Tatsachen zu dullern,

Wir geben Ihnen daher Gelegenheit, innerhalb von 1 Monat nach Erhalt dieses Schreibens, zu den von uns vorab vorgetragenen und beabsichtigten Entscheidungen Stellung zu nehmen.
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Hier der Punkt 3 AuBentreppe Tribline aus der Gefahrenverhatungsschau vom 22.04.2024:

3. AuBentreppe Tribiine (2, Rettungsweg)

Die Mangelbeseitigung gemal Punkt 4.4 des Abnahme-/Begehungsprotokolls (Bauabnahme
22.04.2021) wurde nicht durchgefiihrt.

Die Treppe ist umgehend gegen unberechtigten Zugang zu sichern. Siehe hierzu gesondertes Schreibe vom 22.04.2024 (Az.: 2024-0342) /Q

is zur Sicherung des zweiten Fluchtweges ist die Tribiine bei Veranstaltungen nicht freigegsben und ist fir die Allgemeinheit gesperrt!

Das Treppengerander und die Treppenstufen sind gemaR der DIN 18065 umgehend herzuste[leq. Die Gelénder- und Stufenabstidnde dirfen 12 cm nicht Uberschreiten. Die Uberschneidung muss mindestens 30 mm betragen. Wir bitten umgehend um Mangelbeseiti-

gung

SRR
Dk
lﬂl“ S

:::g'." :

Hiy zﬁ af&ﬂ{fg‘i
(8:d)


Verbandsgemeindeverwaltung Bad Ems - Nassau — GB 3 - Bauwesen
Bad Ems, 30.01.2026
Seite 4 von 15

In der Baugenehmigung vom 13.10.1992 steht folgendes zur Gelanderhdhe:

156, Das Treppengeléinder ist nach DIN 18065, Bl. 1, so auszufiihren, dap

»

Hreisverwallung das Rhein-Lahn-Kreises Telefan; BTX: Kanten der Kreiskasse:
Insel Silberau, 3427 Bad Ems (2603 9720 02603472

Massauvische Sparkasse Bad Ems  Nr. 552 052900 (BLZ 510 500 15)
Sprachzeiten Tedefax: Telex: Dresdner Bank Bad Ems Nr. §74 535000 (BLZ 570 80D 70) moniags - freitags M2603% & 72198 B 68 O07 kvenm d ‘Volksbank Bad Ems Mr. 2182 330 {BLZ 570928 00)
2.00-12.00 Uhr und Pastgiroamt Frankfurt Nr.  2374-804 (BLZ 500100 60)

cdonnerstags von 14.00-18.00 Uhr
cdet nach telef. Versinhanmea

Kreisverwaltung
- L]
des Rhein-Lahn-Kreises
Datum Akienzeichen Tel. (026 03) Bearbeiter Auskunft
13.10.82 9103375/06 872355 0 Herr H. Schupp
Seite 4
es an der Vorderkante der Trittstufe - sepkrecht gemessen - mind. 90

cm hoch ist; es darf nur so durchbrochen sein, daff an keiner Stelle gines Durcinbruches eine Kugel mit einem Durchmesser wvon mehr als 12 cm durch das Gelénder geschoben werden kann und mufl so aus-

gefacht seiln, dal Kleinkinder nicht am Geldnder hochklettern oder Zwischen Gelinder und Treppenstufen durchfallen kiénnen.

Das gilt auch flir andere Gebiude, in denen mit der Anwesenheit won Kindern gerechnet werden muff, z. B. Schulen, Restaurants, Hotels und dergleichen.

Balkone und Tervassengelinder sind wie Treppengelinder asuszufihremn.

Wasgerschie Bretterverkleidungen missen in einem Abstand von max.

-

2-3 cm angebracht werden.

17. Zum Begehen bestimmte Fldchen ia, an und auf baulichen Anlagen mit elner Absturzhthe von mehr als 1 w gind zu umwehren.

18, Die Umwehrunyg mufl mind. 0,%0 =m hoch sein.

12, Ceringere Bristungshéhen sind zuldssig, wenn durch andere Vorrichtungen die Mindesthdéhen eingehalten werden.

Z0. Die Vorschriften iiber die Ausbildung der Treppengelinder gilt zuch fUr die bestehenden Treppenhiuser. Eine Bescheinigung iber die ordnungsgemdfe Ausfiihrung ist uns inmerhalb 3 Monaten mach Zustellung der Baugenehmigung durch den Bauleiter worzulegen.

In der Baugenehmigung vom 20.01.2017 steht explizit nichts zum Gelander. Nur:

25.) Muster-Versammlungsstattenverordnung
Im Ubrigen gilt die Muster-Versammlungsstéattenverordnung i.d. Fassung vom Juni 2005, geéndert im Juli 2014, sofern im Einzeifall kein Bestandsschutz aufgrund der vorangegangene Baugenehmigung geltend gemacht werden kann.

In der Muster-Versammlungsstattenverordnung steht:

(2) "Abschrankungen, wie Umwehrungen, Gelander, Wellenbrecher, Zaune, Absperrgitter oder Glaswande, missen mindestens 1,10 m hoch sein. 2Umw.l'..rehrungen und Gelander von Flachen, auf denen mit der Anwesenheit von Kleinkindern zu rechnen ist, sind so zu gestalten, dass ein Uberklettern erschwert wird; der Abstand von Umwehrungs- und Gelanderteilen darf in einer Richtung nicht mehr als

0,12 m betragen.
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Frage 6: Wann ist mit der Beseitigung der Méngel und der Freigabe der Ortlichkeit zu rechnen?

=> Antwort: Hierzu muss die Stadt Nassau beraten und einen Beschluss fassen.

Frage 7: Wer tréagt die Kosten fiir die Umbauarbeiten?

=> Antwort: Die Stadt Nassau als Bauherr.

Am 09.12.2024 Ubermittelte die Bauverwaltung folgende Idee zur Einhausung der Fluchttreppe an der Stadthalle Nassau an Hr. Hofmann:

Am DI 17.12.2024 fand eine Vor-Ort-Begehung statt.
TN: Bauhof Nassau, Hr. Hofmann, Hr. Treis, Hr. Hahn (VG-Bauverwaltung)

Am 03.02.2025 hat Hr. Hahn folgende Unterlagen aus dem Archiv der VG BEN an Hr. Hofmann Ubermittelt:


Kreisverwaltung des 40

Rhein~-Lahn-Kreises

z.Hd. Herrn Schupp Bauverwaltung
Postfach '

Herr Horbach
5427 Bad Ems

Umbau und Sanierung der Stadthalle Nassau
Sehr geehrter Herr Schupp ,

1
beigefiigt {ibersenden wir GrundriB-, Schnitt- und Ansichtsplédne der Stadthalle Nassau, sowie Einverstdndniserkldrungen der Hausgemeinschaft Op§l filir die Herstellung eines Notausganges mit Notausstieg aus dem Jahre 1989. Wir gehen davon aus, daB diese Erklidrungen die geforderte Eintragung einer Baulast ersetzen.

Mit Jfreundlichen GriiBen

(Kl6ckner)
Blirgermeister

Anlagen


ARCHITEKTURBURO 48

Betr.:
Datum:
Uhrzeit:
Ort:

Anwesende:

GUNTER HEINRICH

AKTENNOTIZ Nr

Bauvorhaben Umbau umd Sanierung Stadthalle Nassau
19.03.1991

Telefon

Herr Gerhartz - Bezirksregierung Koblenz
Herr Ballier - Architekturbiiro Heinrich

Hier: Notausgangstir Empore und Saal

- Eine lichte Durchgangsbreite der Notausgangstir als 2. Fluchtweg ist ausreichend nach VSTATTVO.

- Die zweite Tir wird arretiert und im Bedarfsfall zur Anlieferung genutzt.
Keine Notausgangstiren.

Aufgestellt: Bendorf, den 20.03.1991

-

3@2&_
M. Ballier

@ Herr Horbach
Herr Schub

Anlage
Pldne

5413 Bendorf - HauptstraBe 180 - Telefon (02622) 14004

